
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 SERVIZIO PROGETTAZIONE E SVILUPPO TECNOLOGICO

 Servizio II - Servizi Tecnologici e Informatici

DETERMINAZIONE

N. 2340 del 01/08/2019

N. Sett. 111 /DPRO del 01/08/2019

OGGETTO: AVVIO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO PER 
L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI CLOUD E SERVIZI DI GESTIONE DEL SISTEMA 
INFORMATICO COMUNALE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2°, LETTERA B), DEL D. LGS. N° 50/2016 E SS.MM.II DA EFFETTUARE 
TRAMITE RDO MEPA.

-APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

• questo Ente intende provvedere ad attivare  i servizi nell’ambito della realizzazione del Piano 
Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2017 - 2019 il quale ha introdotto il 
Modello Cloud della PA, confermato nel successivo Piano triennale 2019-2021, che descrive 
l’insieme di infrastrutture IT e servizi cloud qualificati da AGID a disposizione della PA, secondo una 
strategia che prevede la realizzazione di tale modello;

• la definizione e attuazione del programma nazionale di abilitazione al Cloud della PA e 
l’applicazione del principio “cloud first”, in base al quale le PP.AA, in fase di definizione di un nuovo 
progetto, e/o sviluppo di nuovi servizi, devono, in via prioritaria, adottare il paradigma cloud.;



• nel bilancio 2019-2021, relativamente alle attività dei servizi in cloud del sistema informatico 
comunale, è previsto uno stanziamento triennale pari a complessivi Euro 234.000,00 IVA INCLUSA 
sul C.d.B 01081.03.0010401006 C.d.C. 200;

• l’intervento di cui trattasi risulta inserito nel sopra citato “Programma biennale per le 
forniture e servizi - annualità 2019/2020” redatto ai sensi dell'art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 
50/2016, adottato dall'Organo Giuntale con Deliberazione G.C. n. 148 del 19/04/2019 ed approvato 
successivamente con Deliberazione C.C. n. 43 del 03/06/2019, quale componente documentale del 
Bilancio 2019/2021;

RILEVATO che:

• questa Amministrazione intende procedere alla acquisizione di manifestazioni di interesse 
da parte di operatori economici per l’eventuale successivo affidamento riguardante “l’acquisizione 
dei servizi in cloud  e e servizi di gestione del sistema informatico comunale”;

• le “Manifestazioni di interesse” che perverranno non saranno in alcun modo vincolanti per 
questa Amministrazione e non costituitiranno presupposto per alcun affidamento o contratto;

• l’Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura di cui trattasi e di non 
dare seguito all’indizione della successiva procedura negoziata.

DATO ATTO:

• che la durata del servizio per l’acquisizione  dei servizi in cloud e di gestione del sistema 
informatico comunale è stimata in 36 MESI;

• il corrispettivo a base d’asta per l’espletamento dei servizio è fissato, al netto di IVA in € 
191.803,28;

CONSIDERATO che il servizio oggetto dell’appalto è disponibile attraverso il sistema di convenzioni Consip 
per la Pubblica Amministrazione di cui all’art. 26 della legge 488/1999, ma che l’Ente non intende aderire 
come specificato nella relazione prot. n. 49324 del 05/06/2019 dal titolo “ Analisi benefici e costi per la 
realizzazione e lo spostamento dell’architettura Informatica dell’Ente in Cloud e realizzazione del Disaster 
Recovery e Business Continuity.”;

DICHIARATO che si procederà attraverso RDO MEPA secondo quando previsto dall’ applicazione dell’art. 
36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n.50/2016;

RICHIAMATE le Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiori alle soglie di rilevanza comunitarie, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’Anac con Delibera n. 1097 del 
26/10/2016 ”, aggiornate con Delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018;

CONSIDERATO che, nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 
n.50/2016, c o n  R D O  M E P A ,  appare adeguato in quanto l'indagine di mercato per l’individuazione 



d e g l i  operatori e la conseguente procedura negoziata ivi delineata è in grado di assicurare celerità 
nell’individuazione degli operatori economici e nel contempo, economicità e quindi maggior estensione dei 
tratti oggetto di intervento;

VISTI:

• L’avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse per l’affidamento dell’ “’Acquisizione dei 
servizi in cloud  e e servizi di gestione del sistema informatico comunale”, allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale;

• Il Mod_A Domanda.doc, q u a l e  dichiarazione di manifestazione di interesse per 
l’affidamento dell’ “’Acquisizione dei servizi in cloud e servizi di gestione del sistema informatico 
comunale” allegatio al presente atto;

CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare imprescindibile in quanto la 
procedura negoziata tramite RDO MEPA, ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e 
semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste;

ATTESO che:

• per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge,  si considera utile ed opportuno procedere 
comunque, in via preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico per individuare i soggetti 
interessati a partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio in oggetto per la 
durata di 36 mesi;

• occorre, pertanto, procedere all’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse per 
l’affidamento di cui sopra;

RICHIAMATO l’art.  31  del  D.Lgs  50/2016  a  mente  del  quale  “Per  ogni  singola  procedura  per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni 
singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione……”;

CONSIDERATO, inoltre ,che si ritiene opportuno e necessario, rivestendo lo scrivente, allo stato attuale 
della procedura, anche il ruolo di Dirigente del Servizio Progettazione e Sviluppo Tecnologico, 
conferire, con la presente determinazione, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento, al Dott. 
Roberto Manca, Responsabile Servizi Tecnologici e Informatici, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D. Lgs. 
50/2016;

STABILITO che:

• la procedura prenderà avvio con la pubblicazione dell'avviso, nel portale del Comune di 
Alghero, per 15 (quindici) giorni consecutivi, al fine di velocizzare i tempi dell’iter procedurale;

• alla scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 
l’Amministrazione procederà alla valutazione delle istanze e verificherà l’idoneità dei soggetti che 
hanno presentato richiesta di invito e che hanno attestato il possesso dei requisiti richiesti in 
conformità alle previsioni del DPR 445/2000;



• una volta conclusa l’indagine di mercato e formalizzati i relativi risultati, la Stazione 
Appaltante provvederà ad invitare tutti gli operatori, che hanno correttamente presentato 
istanza, secondo le modalità specificate nell'avviso;

• a conclusione della procedura, la Stazione Appaltante disporrà la verifica del possesso dei 
requisiti autocertificati dall’operatore economico aggiudicatario con le modalità previste dalla legge;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente (con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione) e non sussistono conflitti di interesse in relazione all'oggetto dell'atto con riferimento alla 
normativa vigente (con particolare riferimento a quella relativa alla prevenzione della corruzione).

EVIDENZIATO che in recepimento dell’art. 22 della Direttiva Comunitaria 2014/24/EU ed in ossequio al 
principio della digitalizzazione delle procedure di gara, l'art.40, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 ha previsto 
l’obbligo per le Stazioni Appaltanti di utilizzo dei mezzi di comunicazioni elettronici nell'espletamento delle 
gare, disponendone l’entrata in vigore al 18 ottobre 2018;

CHE la presente procedura di affidamento, comunque  verrà espletata integralmente in forma digitalizzata 
esclusivamente con mezzi  elettronici MEPA e comunicazioni via PEC;

CONSIDERATO che, allo stato degli atti, non comportando l’attivazione della procedura esplorativa di 
mercato alcun impegno di spesa, la presente determinazione, assunta dal competente Servizio 
Progettazione e Sviluppo Tecnologico, non è assoggettata al visto di contabilità economica e diverrà 
immediatamente esecutiva;

EVIDENZIATO che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non 
materialmente allegati alla presente, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono, comunque accessibili 
e/o visionabili, nei termini e nelle modalità di cui all’art 22 e ss. del D. Lgs n°241/90 e ss.mm.ii, unitamente 
al presente atto, presso gli Uffici del Servizio Progettazione e Sviluppo tecnologico – Servizi tecnologici e 
informatici;

VISTO il Decreto Legislativo del 18.08.2000, n° 267;

DETERMINA

Per quanto premesso, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n.50/2016 e ss.ms.ii.:

1. di avviare, nei termini e nelle modalità di cui alle Linee Guida n.4 di A.N.A.C., aggiornate con 
Delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018, apposita indagine di mercato finalizzata all’acquisizione 
di manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti interessati a partecipare alla procedura 
negoziata per l'affidamento dell’ “Acquisizione dei servizi in cloud e servizi di gestione del sistema 
informatico comunale”, di durata presunta pari a 36 mesii e avente un importo a base d’asta pari ad € 
191.803,28 senza oneri per la sicurezza, oltre l’iva (22%);



2. di approvare l’Avviso Pubblico per la Manifestazione di Interesse per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi “Acquisizione dei servizi in cloud e servizi di gestione del sistema informatico 
comunale ” e I relativi Mod.A Domanda.doc, l’informativa al trattamento dei dati secondo Reg. UE 
676/16  allegati alla presente.

3. di nominare, ai sensi dell’art.31 del D.lgs n.50/2016, quale Responsabile del Procedimento il 
Dott. Roberto Manca, Responsabile dei Servizi tecnologici e Informatici;

4. che, allo stato degli atti, non comportando l’attivazione della procedura esplorativa di 
mercato alcun impegno spesa, la presente determinazione, assunta dal competente Servizio 
Progettazione e sviluppo tecnologico , non è assoggettabile al visto di contabilità economica e 
diverrà, pertanto, immediatamente esecutiva.

Il Dirigente

MULAS GIOVANNI SALVATORE / 
ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato 
digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


